سه نمونه از نامه‌های سلاطین را برای درخواست صلح و سه نمونه برای قبول آن ارائه میدهد که در هیچیک اثری از توافقه‌های مرزی دیده نمیشود (نخبجوانی، صص ۴۹۴-۴۸۴). اولین بار توافقه‌های مرزی ایران با عثمانی که در آن اسنادی مفصل حاوی جزئیات مرزهای دو طرف، مبادله شد، در دوره قاجارها و

در معاهده ارزنة الروم (۱۲۶۳ هـ.ق. / ۱۸۴۷ م.) بود. از دوره صفویه چنین اسنادی در دست نیست؛ بنابراین معاهدات صلح که عموماً متضمن تعیین مرز بین آنها بوده، به چه صورتی تهیه و امضا میشده است؟

در حالی که امپراتوری عثمانی در اروپا بویژه پس از معاهده وستفاليا، بتدریج با مفهوم جدید مرز آشنا میشد، در سمت شرق، اولین توافقیهای مربوط بسرحدات با ایران را در معاهده آماسیه تجربه کرد.

(حسن روملو، صص ۳۳۱ - ۳۲۸ و طهماسب بن اسماعیل، ص ۵۶) امپراتوری عثمانی که برای بدست آوردن این مناطق هزینه‌ها و تلفات سنگینی متحمل شده بود، ناچار شد با به رسمیت شناختن حکومت صفویان بر ایران، اولین معاهده مرزی تاریخ ایران را که اسنادی از آن باقی مانده است، با طرف ایرانی در شهر آماسیه امضا کند (۹۶۲ هـ.ق. / ۱۵۵۵ م.). (Svanidze, p.2)

معاهده آماسیه:

آنچه از معاهده آماسیه در دست است، شباهتی به توافقه‌های مرزی دوره‌های بعدی ندارد. مهمترین سند موجود، نامه‌ای از سلطان سلیمان قانونی خطاب به شاه طهماسب صفوی است که در آن، ضمن ابراز احترام به شاه ایران، موافقت خود را با پایان جنگ و برقراری صلح اعلام کرده است، (غفاری فرد، ص ۲۲۱) اما در آن خبری از جزئیات مرزهای توافق شده نیست.

(همانجا)

کمیسیون مشترک مرزی:

روال ذکر نام برخی شهرها و مناطق در نامه‌های سلاطین عثمانی در پیمانهای صلح بعدی ادامه یافت. هنگامی که شاه عباس اول موفق شد مناطق اشغالی را بازپس گیرد، توافقه‌های بعدی بر مبنای مرزهای معاهده آماسیه صورت گرفت. دو کمیسیون مشترک مرزی در سال ۱۰۲۲ هـ.ق. / ۱۶۱۳ م. برای تعیین مرزهای دو طرف در ناحیه آذربایجان و عراق عرب تشکیل شد که در مورد آذربایجان با موفقیت به انجام رسید و سنورنامه، تهیه و مبادله شد. اما در مورد عراق عرب تلاشها به شکست انجامید:

«نواب خاقان سنور آذربایجان را منوط به صلاح و کاردانی امیرگونه‌خان

البته از این سند هم هنوز اثری بدست نیامده اما در رونوشت نامه‌ای که از شاه عباس اول وجود دارد، به آن استناد شده است. (نامه شاه عباس اول به وزیر اعظم سلطان مراد سوم، نسخه خطی ش ۳۴۵۵، کتابخانه مجلس شورای اسلامی، برگ ۷۹)

ادغام سنورنامه در نامه سران:

در پیمان زهاب، سنورنامه و نامه سران دو طرف ادغام شد. پس از سقوط بغداد در سال ۱۰۴۸ هـ. ق. / ۱۶۳۸ م.، مصطفی پاشا وزیر اعظم عثمانی از سوی سلطان مراد چهارم مأمور مذاکرات صلح شد که تا آغاز سال بعدی هجری قمری بطول انجامید (صالحی، صص ۱۰۹-۱۱۴) و دو طرف بر سر مرزهای جدید توافق کردند که تقریباً منطبق بر مرزهای پیمان آماسیه بود.

روال ادغام سنورنامه در نامه سلاطین را در توافقنامه سلطان احمد عثمانی و اشرف افغان، حاکم وقت اصفهان هم مشاهده میکنیم (مجموعه معاهده سی، صص ۳۱۵ - ۳۱۳). پیمان زهاب پس از دوامی نود ساله، با سقوط اصفهان بدست محمود افغان، از سوی عثمانیها نقض و نواحی غربی ایران اشغال شد (استرآبادی، ص ۱۶ و حزین، صص ۵۶ - ۵۵). اشرف افغان که جانشین محمود شده بود، در سال ۱۱۳۸ هـ.ق. / ۱۷۲۶ م. موفق شد سپاهیان عثمانی را در دشت فراهان شکست دهد (فلور، صص ۱۹ - ۱۸) و مذاکرات بعدی دو طرف منجر به امضای موافقتنامه‌ای شد که برای اشرف به رسمیت شناخته شدن بعنوان شاه ایران از سوی عثمانیها و برای عثمانیها، الحاق مناطق اشغالی بسرمینهای خود را در پی داشت (استرآبادی، ص ۱۸).

آنگاه جناب مهدی خان (استرآبادی) هم صلحنامه‌ای را که معیرخان از طرف نادرشاه به ما خواهد داد، مطابق متن نوشته شده چاکر تسوید کرد. در دو مجلس نیز درباره این متن با مقدمات نرم و ملایم، تهذیب و تنقیح لازم بعمل آمد. به عون و عنایت الهی مجموعاً با پنج جلسه گفتگو کار صلح انجام و پایان یافت و صلحنامه‌های دو طرف به تاریخ روز هفدهم شعبان (۱۱۵۹ هـ. ق. / ۱۷۴۶ م.) پاکنویس شد». (ریاحی، صص ۱۹۳-۱۹۲)

نتیجه:

سنورنامه یا سنورنامهچه آنگونه که در اولین صلح شاه‌عبّاس اول با سلطان مراد سوم نشان میدهد، سندی جدای از نامه سران دو طرف مبنی بر پایان جنگ و برقراری صلح بوده است.

- سلانیک، مصطفی افندی، *تاریخ سلانیک*، مطبعه عامره، استانبول، ۱۲۸۱ هـ.ق.
- سنورنامه شاه صفی و سلطان مراد چهارم*، بخش خطی کتابخانه ملی آنکارا، ش ۳۴NK۴۹۷۶/۵.
- سنورنامه شاه عبّاس و سلطان مراد سوم*، نسخه خطی جنگ احمد غلام، کتابخانه مجلس شورای اسلامی، ش ۳۴۵۵.
- صالحی، نصرالله، «رویارویی ایران و عثمانی بر سر بغداد (۱۰۴۸ - ۱۰۴۹ هـ.ق. / ۱۶۳۸ - ۱۶۳۹ م.)»، علل و نتایج»، فصلنامه مطالعات و تحقیقات تاریخی، ش پانزدهم، بهار ۱۳۸۶.
- طهماسب بن اسماعیل، *تذکره شاه طهماسب*، مقدمه و فهرست اعلام: امرالله صفری، چاپ دوم، انتشارات شرق.
- غفاری فرد، عباسقلی، بررسی مجموعه فریدون بک (منشآت السلاطین)، پایان‌نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه تهران،